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BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành công thương 

năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

 

Năm 2024, dưới sự chỉ đạo và điều hành quyết liệt của Chính phủ, Bộ, 

ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, mặc dù tình hình phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh còn gặp nhiều khó khăn, nhất là ảnh hưởng từ 

tình hình thời tiết, thiên tai diễn biến phức tạp (nhất là cơn bão số 3 (Yagi) nên đã 

ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, nhưng nền kinh tế 

của tỉnh nói chung và của ngành công thương nói riêng tiếp tục ổn định và phát 

triển. Đồng thời, do có sự vào cuộc của các cấp, các ngành và các địa phương 

nhằm thực hiện tốt các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, tháo gỡ khó khăn 

cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và thực hiện tốt các chính sách hỗ 

trợ doanh nghiệp nên hoạt động của ngành công nghiệp được tăng cường đẩy 

mạnh sản xuất; hoạt động thương mại, dịch vụ tăng mạnh so với cùng kỳ, hàng 

hóa phong phú, đa dạng về mẫu mã, chủng loại đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của 

người dân; các cơ quan chức năng đã theo dõi sát tình hình thị trường, đảm bảo 

nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, đảm bảo không để xảy ra tình trạng thiếu 

hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến.  

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh 

Bắc Kạn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

năm 2024; Quyết định số 2338/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh Bắc 

Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

năm 2024; Quyết định số 2418/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh Bắc 

Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Đảng ủy đã chỉ đạo Sở 

Công Thương ban hành Quyết định số 08/QĐ-SCT ngày 15/01/2024 về việc ban 

hành Kế hoạch thực hiện phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương năm 

2024 và Quyết định số 81/QĐ-SCT ngày 06/8/2024 về việc điều chỉnh nhiệm vụ 

tại Quyết định số 08/QĐ-SCT ngày 15/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch thực 

hiện phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương năm 2024, trong đó cũng đã 

đề ra mục tiêu, giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện 
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nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024 mà HĐND, UBND tỉnh đã giao cho Sở Công Thương; bên cạnh đó, thực 

hiện Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 15/02/2024 của UBND tỉnh ban hành 

Kịch bản tăng trưởng kinh tế từng quý năm 2024, Sở Công Thương đã chủ trì 

tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 

26/3/2024 thực hiện kịch bản tăng trưởng ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn năm 2024; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 873/QĐ-

UBND ngày 23/5/2024 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành 

Công Thương giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, Ban Giám đốc Sở đã tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai kịp thời, đầy đủ các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước và luôn chấp hành nghiêm sự chỉ đạo, điều hành của 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các phòng, đơn vị 

trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể đối với từng lĩnh vực quản lý và 

tích cực triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm đã 

được giao; tập thể Ban lãnh đạo Sở thường xuyên họp giao ban định kỳ, đột xuất 

để kiểm điểm những nhiệm vụ đã giao để đánh giá mức độ, tiến độ hoàn thành, 

những khó khăn vướng mắc cần phải giải quyết để có giải pháp chỉ đạo thực hiện 

trong thời gian tiếp theo.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NGÀNH CÔNG THƯƠNG NĂM 2024 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế 

Từ đầu năm 2024 đến nay, nhìn chung hoạt động sản xuất của các doanh 

nghiệp công nghiệp trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định; hoạt động thương mại, dịch 

vụ tăng mạnh so với cùng kỳ, hàng hóa phong phú, đa dạng về mẫu mã, chủng 

loại đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân; các cơ quan chức năng đã theo dõi 

sát tình hình thị trường, đảm bảo nguồn cung các mặt hàng thiết yếu, đảm bảo 

không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột 

biến. Các chỉ số phát triển công nghiệp – thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh 

năm 2024 đều duy trì tăng trưởng và có tốc độ tăng trưởng cao so với cùng kỳ 

năm trước:  

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 11,73% so với năm 2023; giá trị sản 

xuất công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 2.023,722 tỷ đồng, tăng 

13,38% so với năm 2023, tăng 6,51% kế hoạch năm 2024.  

- Tỷ lệ số hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia ước đạt 98,2%, đạt kế 

hoạch năm 2024.  

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 

11.221,809 tỷ đồng, tăng 20,29% so với cùng kỳ năm 2023, tăng 33,75% kế 

hoạch giao năm 2024.  

- Tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu của tỉnh ước đạt 41 triệu USD, tăng 33% 

kế hoạch năm 2024 (Trong đó: Kim ngạch xuất khẩu đạt 35 triệu USD, đạt 152% 

kế hoạch với các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là Kẽm sulphat, Chì chưa gia công, 



3 

 

Đũa gỗ, Gỗ ván sàn Công nghiệp nhiều lớp, các mặt hàng hoa quả đã qua chế 

biến; kim ngạch nhập khẩu đạt 6 triệu USD). 

* Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội ngành công 

thương của các huyện, thành phố và Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 26/3/2024 

của UBND tỉnh về thực hiện kịch bản tăng trưởng ngành Công Thương trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024, theo biểu chi tiết đính kèm. 

2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về phát triển công 

nghiệp, thương mại – dịch vụ 

2.1. Lĩnh vực công nghiệp 

(1) Công tác Quản lý công nghiệp và An toàn – Năng lượng 

Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả rà soát Quy hoạch thăm dò, khai thác, 

chế biến và sử dụng khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 của 

UBND tỉnh báo cáo Bộ Công Thương xem xét, trình cấp có thẩm quyền điều 

chỉnh bổ sung theo quy định; tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị gặp mặt 

giữa các doanh nghiệp khai khoáng, doanh nghiệp chế biến sâu khoáng sản nhằm 

tập trung, huy động tối đa nguyên liệu cho các nhà máy chế biến sâu khoáng sản 

trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ giám sát điểm hoạt động 

khai thác, chế biến tại một số mỏ khoáng sản kim loại thuộc địa bàn huyện Ngân 

Sơn và huyện Chợ Đồn. Tổ chức kiểm tra về tiết kiệm điện, hóa chất, vật liệu nổ 

công nghiệp, thiết bị nghiệm ngặt; Kế hoạch hoạt động đảm bảo an toàn thực 

phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh; Tổ chức huấn luyện, tuyên truyền quy định của pháp luật về an toàn trong 

hoạt động vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

Thường xuyên rà soát, thăm nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của 

các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các sản phẩm công 

nghiệp chủ yếu, có giá trị gia tăng cao để kịp thời gỡ các khó khăn, vướng mắc 

cho doanh nghiệp, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho 

các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; Bám sát tiến độ 

triển khai các dự án công nghiệp, dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp 

để kịp thời báo cáo UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các dự án triển 

khai thực hiện theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra, trong đó, quan tâm đôn đốc  dự 

án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp do đơn vị cấp 2 trực thuộc Sở làm 

chủ đầu tư (hiện Dự án đầu tư với 02 cụm công nghiệp (Vằng Mười và Nam 

Bằng Lũng) đang được triển khai theo kế hoạch tiến độ đã được UBND tỉnh chấp 

thuận tại Công văn số 2384/UBND-GTCNXD ngày 12/4/2024. Tham mưu 

UBND tỉnh tổ chức Hội thảo quốc tế tập huấn thu hút đầu tư nước ngoài tại tỉnh 

Bắc Kạn do Cục Xúc tiến thương mại - Bộ Công Thương (Vietrade) chủ trì. Triển 

khai thực hiện các đề án khuyến công địa phương năm 2024 theo kế hoạch;.... 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 17/6/2024 

về việc thực hiện công tác quản lý hoạt động chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh; Chủ trì 

tham mưu Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cấp điện nông thôn tỉnh Bắc 

Kạn năm 2024, theo đó UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết 
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định số 479/QĐ-UBND ngày 25/3/2024; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 

16/01/2024 về việc phê duyệt danh sách khách hàng sử dụng điện quan trọng 

thuộc diện ưu tiên cấp điện năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 

519/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 về việc phê duyệt Phương án Cung ứng điện năm 

2024 khi hệ thống điện Quốc gia thiếu nguồn điện hoặc vận hành ở chế độ khẩn 

cấp; Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 về việc công nhận sản phẩm 

công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024 với 27 sản phẩm, bộ sản 

phẩm được công nhận)… 

Về cụm công nghiệp: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

1209/QĐ-UBND ngày 10/7/2024 về việc điều chỉnh nội dung khoản 4 Điều 1 

Quyết định số 2486/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về việc thành 

lập Cụm công nghiệp Quảng Chu, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn. Tỉnh đã thành 

lập 07 CCN với tổng diện tích 234,9ha, trong đó: 03 CCN đầu tư từ vốn ngân 

sách nhà nước với tổng diện tích 49,5ha và 04 CCN đầu tư từ nguồn vốn của 

doanh nghiệp với tổng diện tích 185,4ha. Đến nay, CCN Huyền Tụng đã cơ bản 

hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và có nhà đầu tư thứ cấp (Công ty TNHH Sản xuất 

giày Chung Jye Bắc Kạn - Việt Nam) thuê 100% đất công nghiệp để thực hiện dự 

án xây dựng nhà máy sản xuất, gia công giày, dép, đế giày xuất khẩu (hiện nhà 

đầu tư đang xây dựng nhà xường, nhà điều hành và công trình phụ trợ, dự kiến 

đến tháng 4/2025 sẽ lắp đặt máy móc và bắt đầu hoạt động sản xuất từ tháng 

5/2025).  

Đối với nhiệm vụ Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các Cụm 

công nghiệp trên địa bàn tỉnh: Năm 2024, Dự án tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải 

phóng mặt bằng và triển khai giai đoạn thi công hạng mục san nền 2 cụm công 

nghiệp; thoát nước và đường giao thông ngoài phạm vi cụm công nghiệp (Vằng 

Mười); cầu, cải suối và đường giao thông ngoài phạm vi cụm công nghiệp (Nam 

Bằng Lũng) thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu (lần 1). Đối với các hạng mục còn 

lại của dự án gồm: đường giao thông nội bộ và hạ tầng kỹ thuật, Chủ đầu tư đã 

trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (lần 2) tại Quyết định số 

1702/QĐ-UBND ngày 03/10/2024 làm cơ sở cho việc hoàn thành công tác lựa 

chọn nhà thầu trong tháng 12/2024.  

(2) Công tác khuyến công, tư vấn phát triển công nghiệp  

Triển khai hoàn thành 07/07 đề án, nhiệm vụ khuyến công địa phương, gồm: 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác khuyến công năm 2023, triển khai 

nhiệm vụ, giải pháp năm 2024;  

- Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh 

năm 2024; (UBND tỉnh đã có Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 về 

việc công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2024 với 

27 sản phẩm, bộ sản phẩm được công nhận); trong đó có 05 sản phẩm, bộ sản 

phẩm được công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía 

Bắc năm 2024 tại Quyết định số 44/QĐ-CTĐP ngày 13/5/2024 của Cục Công 

Thương địa phương. Lễ tôn vinh và trao giấy chứng nhận được tổ chức trong 
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tháng 8/2024 (Ngày hội nông sản OCOP và văn hóa ẩm thực 06 tỉnh Việt Bắc 

nằm trong chuỗi sự kiện của Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt 

Bắc” lần thứ XV- Bắc Kạn 2024); 

- Học tập kinh nghiệm về công tác khuyến công, công tác quản lý cụm 

công nghiệp;  

- Xây dựng kế hoạch khuyến công năm 2025 và nhiệm vụ Chi quản lý 

chương trình nhiệm vụ khuyến công năm 2024;  

- Thông tin, tuyên truyền hoạt động khuyến công; Duy trì, cập nhập dữ liệu 

(hoạt động khuyến công) trên trang thông tin điện tử ngành Công Thương. 

Đối với hoạt động tư vấn: Doanh thu năm 2024 là trên 411 triệu đồng. 

2.2. Công tác Quản lý thương mại, dịch vụ 

(1) Công tác quản lý nhà nước về thương mại, dịch vụ 

Làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, theo dõi, 

nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu khi có những 

biến động về giá cả, về cơ chế chính sách, nhất là trong những dịp Lễ, tết, thời 

điểm xảy ra con bão số 3 (Yagi). Chủ động tổ chức triển khai thực hiện Phương 

án số 59/PA-SCT ngày 04/5/2024 của Sở Công Thương về dự trữ, đảm bảo cung 

cấp hàng hóa, một số mặt hàng thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024 và các Phương án, kế 

hoạch đảm bảo cung cấp một số mặt hàng thiết yếu phục vụ công tác phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn. Tham mưu UBND tỉnh ban 

hành và triển khai Phương án số 27/PA-UBND ngày 19/01/2024 chuẩn bị nguồn 

hàng, dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số1631/QĐ-UBND ngày 23/9/2024 ban hành Danh 

mục địa điểm được tổ chức Hội chợ, triển lãm thương mại và lĩnh vực ưu tiên 

được tổ chức Hội chợ, triển lãm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2025; Quyết định 

1727/QĐ-UBND ngày 08/10/2024 phê duyệt danh mục đề án, nhiệm vụ xúc tiến 

thương mại tỉnh Bắc Kạn năm 2025; Kế hoạch số 794/KH-UBND ngày 

25/11/2024 tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng 

Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức 

Hội nghị đối thoại tháo gỡ khó khăn trong lĩnh vực xuất nhập khẩu;...Xét và lựa 

chọn hỗ trợ 08 thương nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham gia sàn 

thương mại điện tử trong nước: Shopee.vn, backanmarket.vn).  Hỗ trợ xây dựng 

01 điểm mua bán hàng hóa, sản phẩm OCOP, đặc sản vùng miền phục vụ hoạt 

động sản xuất và tiêu dùng của miền núi, vùng sâu, vùng xa tại huyện Na Rì 

(HTX OCOP Quế Thanh). Kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị liên quan, đồng thời triển khai đến các đơn vị kinh doanh xăng dầu đảm 

bảo hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh được ổn định, đúng theo quy 

định pháp luật; đồng thời, triển khai đến các đơn vị kinh doanh xăng dầu trên địa 

bàn tỉnh thực hiện nghiêm quy định về quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với 

hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.  
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 (2) Công tác xúc tiến thương mại 

Triển khai hoàn thành 13/13 đề án, nhiệm vụ, hoàn thành 100% kế hoạch 

(trong đó 01 đề án từ Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại năm 2024), 

gồm: Đề án tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về sản phẩm OCOP khu 

vực Đông Bắc đến người tiêu dùng trong nước thuộc Chương trình cấp quốc gia về 

xúc tiến thương mại năm 2024; Tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại cấp 

vùng, cấp khu vực do Bộ Công Thương tổ chức; Tổ chức phiên chợ đưa hàng 

Việt từ khu sản xuất đến miền núi, vùng sâu, vùng xã, vùng đồng bào dân tộc trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Tổ chức Ngày hội nông sản - OCOP và văn hóa ẩm thực 6 

tỉnh Việt Bắc năm 2024; Tổ chức các hoạt động triển khai tuần lễ thương hiệu 

Quốc gia chào mừng ngày thương hiệu Việt Nam (20/4); Tổ chức các hoạt động 

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2024; Tham mưu UBND tỉnh tổ chức 

Đoàn công tác tham gia Đoàn Xúc tiến đầu tư - thương mại tại Hàn Quốc năm 

2024; Biên tập, phát hành ấn phẩm giới thiệu, quảng bá về các sản phẩm OCOP 

và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm có thế mạnh của tỉnh Bắc 

Kạn (có bản dịch sang Tiếng Anh); Duy trì, cập nhập dữ liệu (hoạt động xúc tiến 

thương mại) trên trang thông tin điện tử ngành Công Thương; Thông tin, tuyên 

truyền về hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm tỉnh Bắc Kạn thông 

qua các phương tiện thông tin đại chúng; Tổ chức gian hàng của tỉnh tham gia 

Hội chợ, triển lãm trong nước; Tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá công tác xúc 

tiến thương mại năm 2024 và triển khai công tác năm 2025; Triển khai các nhiệm 

vụ phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa giai đoạn 2021-2025. 

Bên cạnh đó, Sở cũng đã hỗ trợ và triển khai, thông tin về các chương trình 

hội chợ, hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại do Bộ, ngành, các địa phương 

trên cả nước tổ chức đến các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh để nghiên 

cứu, tham dự; Tham dự các chương trình xúc tiến thương mại do Bộ, ngành, các 

tỉnh, thành phố tổ chức. 

 (3) Công tác phát triển hạ tầng thương mại 

- Về hạ tầng chợ: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có tổng số 64 chợ (trong đó 

có 10 chợ thành thị, 54 chợ nông thôn) gồm: 01 chợ hạng 1, 04 chợ hạng 2 và 59 

chợ hạng 3. Các chợ cơ bản được phân bố hợp lý, phù hợp với điều kiện địa hình, 

địa giới của địa phương; phát huy hiệu quả tốt trong việc thu hút, tập trung lực 

lượng hàng hoá lớn từ các nguồn sản xuất, kinh doanh trong và ngoài tỉnh; phục 

vụ nhu cầu mua bán, trao đổi hàng hoá và tiêu dùng của nhân dân. 

Trong năm 2024, tổ chức thực hiện nhân rộng mô hình thí điểm ATTP đối 

với 03 chợ, gồm: Chợ Bằng Phúc, xã Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn; Chợ Xuân Dương, 

xã Xuân Dương, huyện Na Rì; Chợ Vân Tùng, thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn. Tổ 

chức 01 tập huấn nâng cao kiến thức quản lý chợ nông thôn theo Kế hoạch số 

97/KH-SCT ngày 28/10/2024 của Sở Công Thương cho 116 học viên là cán bộ 

quản lý nhà nước có liên quan về quản lý chợ tại các sở, ban, ngành cấp tỉnh; cán 

bộ, công chức thuộc UBND cấp huyện, UBND cấp xã có chợ trên địa bàn và các 

đơn vị quản lý chợ. 
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- Về hệ thống siêu thị: Trên địa bàn tỉnh hiện nay có 01 Trung tâm thương 

mại Vincom Plaza với quy mô hạng 3, 02 siêu thị hạng 3 (Siêu thị BKMart và 

Siêu thị VinMart). 

- Xăng dầu, LPG: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 80 cửa hàng bán lẻ xăng 

dầu đang hoạt động đã được Sở Công Thương cấp giấy chứng nhận cửa hàng đủ 

điều kiện bán lẻ xăng dầu; 22 điểm kinh doanh xăng dầu bằng thiết bị bán xăng 

dầu quy mô nhỏ; 01 trạm nạp LPG; 02 thương nhân kinh doanh mua bán LPG và 

151 cửa hàng bán lẻ LPG chai đang hoạt động được UBND các huyện, thành phố 

cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện phục vụ cho nhu cầu sản xuất, kinh doanh, tiêu 

dùng của người dân trên địa bàn tỉnh. 

(4) Công tác thương mại điện tử, chuyển đổi số 

Triển khai thực hiện đề án Hỗ trợ nâng cao năng lực cho các thương nhân 

sản xuất kinh doanh và các thương nhân xuất khẩu tham gia các sàn giao dịch 

thương mại điện tử uy tín năm 2024 theo nội dung Kế hoạch số 28/KH-SCT ngày 

20/02/2024 (họp xét và lựa chọn hỗ trợ 08 thương nhân sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn tỉnh tham gia sàn thương mại điện tử trong nước: Shopee.vn, 

backanmarket.vn). 

Duy trì và vận hành Cơ sở dữ liệu ngành công thương tỉnh Bắc Kạn, đến 

nay cơ sở dữ liệu được cập nhật thường xuyên, liên tục trên các 3 cấp, tỉnh, 

huyện, xã. Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 590/QĐ-UBND 

ngày 08/4/2024 về việc ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác và sử 

dụng Cơ sở dữ liệu ngành Công Thương tỉnh Bắc Kạn; tổ chức hội nghị tập huấn 

trực tuyến về quản lý, cập nhật số liệu, dữ liệu lên CSDL ngành Công Thương 

cho công chức đầu mối của UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, 

thị trấn và một số doanh nghiệp ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh. 

 (5) Công tác hội nhập kinh tế quốc tế 

Tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế cho lãnh đạo 

và công chức, viên chức các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, 

UBND các huyện, thành phố và các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn tỉnh về các Hiệp định tự do thương mại thế hệ mới, hiệp định 

CPTPP, EVFTA, RCEP, UKVFTA; về phòng vệ thương mại và các cam kết có 

liên quan trong các FTA, CPTPP, EVFTA,...; hướng dẫn các doanh nghiệp sử 

dụng các công cụ phòng vệ thương mại hợp lý để bảo vệ sản xuất trong nước; phổ 

biến chính sách, quy định về xuất xứ, phòng chống gian lận xuất xứ, chuyển tải 

bất hợp pháp nhằm lẩn tránh các biện pháp phòng vệ thương mại...giúp việc triển 

khai công tác hội nhập kinh tế quốc tế đạt hiệu quả hơn. 

Phối hợp với Cục Xúc tiến thương mại, Bộ Công Thương tổ chức Hội thảo 

quốc tế về tập huấn thu hút đầu tư nước ngoài tại tỉnh Bắc Kạn. 

Ngoài ra, đơn vị thường xuyên thông tin, tuyên truyền về quan điểm, 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Hội nhập 

kinh tế quốc tế; tuyên truyền, phổ biến nội dung và các cam kết của các Hiệp định 
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thương mại tự do thế hệ mới như: EVFTA, CPTPP, UKVFTA....; cung cấp thông 

tin cho doanh nghiệp, tổ chức và người dân về các yêu cầu kỹ thuật, quy định, 

thực tiễn về quản lý xuất nhập khẩu hàng hóa và phòng vệ thương mại của các 

nước đối tác trong các Hiệp định thương mại tự do theo chỉ đạo, hướng dẫn của 

Chính phủ, Bộ Công Thương trên Trang Thông tin điện tử của Sở Công Thương. 

2.3. Kết quả thực hiện một số mặt công tác khác 

(1) Công tác cải cách hành chính 

Trên cơ sở Quyết định số 2448/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND 

tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính 

tỉnh Bắc Kạn năm 2024, Sở đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-SCT ngày 

11/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024 của Sở 

Công Thương, theo đó Sở xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành 

chính tập trung với 07 nội dung, có 28 nhiệm vụ cụ thể. Tính tới thời điểm báo 

cáo đơn vị đã triển khai hoàn thiện được 28/28 nội dung nhiệm vụ, đạt 100% kế 

hoạch năm. Trong năm 2024, đơn vị đã triển khai thành công Hội thi ứng dụng 

nền tảng số trong tìm hiểu cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2024. 

Tại thời điểm báo cáo, Sở Công Thương cung cấp 148 dịch vụ công trực 

tuyến, trong đó 139/148 dịch vụ công trực tuyến toàn trình, đạt tỷ lệ 93,92%; 

09/148 dịch vụ công trực tuyến một phần, đạt tỷ lệ 6,08%, phục vụ tốt nhu cầu 

của tổ chức, công dân trong giải quyết TTHC. Từ đầu năm đến nay, Sở Công 

Thương đã tiếp nhận và trả kết quả 27.766 hồ sơ TTHC (100% trực tuyến), 

trong đó giải quyết trước và đúng hạn 27.762 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn, có 

04 hồ sơ đang xử lý trong hạn. Các hồ sơ TTHC được tiếp nhận và giải quyết 

theo đúng quy trình nội bộ và quy trình điện tử, tỷ lệ trả trước và đúng hạn là 

100%, không có hồ sơ bị quá hạn. Đến thời điểm báo cáo, Sở Công Thương 

không nhận được bất kỳ ý kiến phản ánh, kiến nghị nào về giải quyết TTHC cho 

tổ chức và công dân. Sở luôn tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, công dân 

thực hiện TTHC nhanh gọn, thuận tiện, tiết kiệm thời gian và chi phí. 

(2) Công tác thanh tra, kiểm tra; Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo và công tác phòng chống tham nhũng 

- Thực hiện Quyết định số 2286/QĐ-UBND ngày 05/12/2023 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024, Sở Công Thương đã ban 

hành Kế hoạch số 114/KH-SCT ngày 11/12/2023 kế hoạch thực hiện công tác 

thanh tra năm 2024 . Tổ chức thực hiện 05 cuộc thanh tra liên quan lĩnh vực quản 

lý của ngành công thương đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, gồm: thanh tra 

việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, 

thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật thi hành Luật điện lực về an toàn 

điện, thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn hóa chất, 

thanh tra chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động sử dụng vật liệu 

nổ công nghiệp, thanh tra việc chấp hành các quy định về an toàn tổ chức khai thác 

và chế biến khoáng sản;  

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được lãnh đạo 



9 

 

Sở quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện theo, địa điểm tiếp công dân của Sở 

được bố trí tại nơi thuận tiện, phân công công chức tiếp công dân vào các ngày 

làm việc trong tuần, Giám đốc Sở tiếp công dân theo định kỳ và đột xuất trong 

trường hợp cần thiết, hàng tháng thực hiện Thông báo lịch tiếp công dân theo quy 

định. Năm 2024, Sở Công Thương nhận được 03 đơn thư gửi qua dịch vụ Bưu 

chính viễn thông, trong đó 01 đơn phản ánh, kiến nghị không đủ điều kiện xử lý 

theo quy định, 02 đơn có nội dung tố cáo tuy nhiên nội dung không thuộc thẩm 

quyền giải quyết Sở đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền xem xét giải 

quyết theo quy định; không có tổ chức, cá nhân nào đến phản ánh, kiến nghị, 

khiếu nại hoặc tố cáo trực tiếp. 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch số 02/KH-SCT ngày 05/01/2024 triển 

khai thực hiện chiến lược phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Kế hoạch số 17/KH-SCT ngày 01/02/2024 về công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch tổ chức tiếp công dân 

phục vụ Đại hội Đảng các cấp; Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 

2031; Kế hoạch số 22/KH-SCT ngày 05/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Thông 

báo số 03/TB-SCT ngày 05/01/2024 công khai số điện thoại đường dây nóng, hộp 

thư điện tử tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, tố cáo của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 

nhân. Thường xuyên phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước và các văn bản khác có liên về công tác phòng, 

chống tham nhũng của cấp trên cho đảng viên và công chức, viên chức nắm được. 

Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị. Theo dõi việc thực hiện tặng quà, nhận quà và nộp lại quà 

tặng của công chức, viên chức; triển khai thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập 

cá nhân và thực hiện công khai bản kê khai tài sản theo quy định. 

Trong năm, Sở Công Thương không có vụ việc, đối tượng tham nhũng nào 

được phát hiện, cũng như không có tài sản tham nhũng nào được phát hiện. 

 (3) Công tác xây dựng nông thôn mới 

Ban hành Kế hoạch số 43/KH-SCT ngày 11/3/2024 thực hiện chương trình 

sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và triển khai hướng dẫn đánh giá tiêu chí 

số 4 về điện và tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trên địa bàn 

tỉnh. Theo đó đã tổ chức 14 hội nghị tuyên truyền, phổ biến về các biện pháp sử 

dụng năng lượng an toàn, tiết kiệm và hiệu quả trong sinh hoạt và sản xuất của 

nhân dân, kết hợp triển khai hướng dẫn đánh giá tiêu chí số 4 về điện và tiêu chí 

số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn đối với các xã dự kiến đạt chuẩn 

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

Trong năm 2024, ban hành Kế hoạch số 56/KH-SCT ngày 22/4/2024 triển 

khai thực hiện giúp đỡ xã Trung Hòa, huyện Ngân Sơn xây dựng nông thôn mới 

năm 2024. Hỗ trợ xây dựng điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người 

cao tuổi với giá trị hơn 15 triệu đồng; tặng quà cho các gia đình chính sách nhân 
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dịp Tết Nguyên đán và ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2024 từ nguồn đóng góp 

của công chức, viên chức và người lao động Sở Công Thương. 

 (4) Công tác đào tạo, bồi dưỡng và thi đua, khen thưởng 

Trong năm, có 02 công chức hoàn thành lớp trung cấp lý luận chính trị; 

đăng ký và cử 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng chuyên viên cao cấp; 01 

công chức học lớp chuyên viên; 02 công chức lãnh đạo quản lý cấp sở, 07 công 

chức học lớp lãnh đạo quản lý cấp phòng; 05 công chức tham gia lớp bồi dưỡng 

kiến thức dân tộc; ... 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của 

UBND tỉnh cũng như kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua, khen thưởng năm 

2024, Sở Công Thương ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức, triển 

khai các hoạt động thi đua, khen thưởng trong toàn đơn vị. Phát động thi đua thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 20234 tại Kế hoạch số 18/KH-SCT 

ngày 01/02/2024 và tổ chức ký giao ước thi đua tại Hội nghị CCNLĐ và Hội nghị 

viên chức đầu năm. Kết quả thi đua - khen thưởng của các cá nhân, tập thể trong 

năm 2024 như sau:  

Đơn vị được tặng thưởng danh hiệu Cờ thi đua của Bộ Công Thương; Chủ 

tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể Sở Công Thương đã có thành tích 

xuất sắc, tiêu biểu đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội đối với vùng dân 

tộc thiểu số và miền núi; tặng Bằng khen cho 01 cá nhân thuộc Sở Công Thương 

có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả giải 

quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; một 

công chức được tuyên dương trong phong trào “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt” giai 

đoạn 2019 – 2024. 

Công đoàn cơ sở Sở Công Thương đã được Khối thi đua số 6 đánh giá 

Công đoàn cơ sở xuất sắc và được Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức tỉnh tặng 

giấy khen cho tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào CNVCLĐ và hoạt 

động công đoàn năm 2024 tại Quyết định số 27/QĐ-CĐVC ngày 17/12/2024 của 

Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức tỉnh. Chi đoàn Sở Công Thương được đánh 

giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tại Quyết định số 115-QĐ/ĐTN ngày 

25/11/2024 của Ban Chấp hành Đoàn CCQ tỉnh Bắc Kạn.  

Giám đốc Sở đã ban hành Quyết định tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” 

cho 26 cá nhân; danh hiệu “Chiễn sĩ thi đua cơ sở” cho 15 cá nhân; tặng Giấy 

khen hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn: 08 cá nhân; tặng Giấy khen cho 

15 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu trong công tác năm 2024; tặng danh hiệucho 

06 tập thể đạt “Tập thể lao động tiến tiến”. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Sở 

khen thưởng cho 01 tập thể và 13 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu, xuất sắc 

trong công tác Công đoàn năm 2024; Công nhận danh hiệu “Tổ Công đoàn xuất 

sắc” và danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc” năm 2024 cho 04/4 Tổ công 

đoàn trực thuộc và 42/45 đoàn viên công đoàn; Công nhận danh hiệu “Giỏi việc 

nước, đảm việc nhà” năm 2024 cho 17/20 đoàn viên nữ Công đoàn cơ sở Sở 

Công Thương. Chi đoàn được phân loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024. 
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(5) Kết quả thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 

Thực hiện Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 13/5/2016 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm 

vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, Ban Giám đốc sở đã quán triệt các 

phòng, đơn vị nghiêm túc chấp hành thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh giao đảm bảo về chất lượng, thời gian theo quy định; trong các cuộc 

họp giao ban hàng tháng Lãnh đạo sở đã tổ chức đánh giá kết quả tình hình thực 

hiện nhiệm vụ được giao của các phòng, đơn vị. 

Năm 2024, Sở Công Thương được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 

là 248 nhiệm vụ, trong đó đã hoàn thành, hoàn thành đúng hạn là 248 nhiệm vụ 

(đạt 100%). 

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Ưu điểm 

- Có sự chỉ đạo sát sao của Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND và UBND tỉnh về 

việc giao nhiệm vụ và đưa ra một số chủ trương, giải pháp để thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; có sự phối hợp trong công tác 

chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành, các địa phương và doanh nghiệp trong 

quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành công thương; 

- Tập thể Ban Giám đốc Sở và các phòng, đơn vị đã có nhiều nỗ lực, 

nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được giao.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Tình hình thời tiết, thiên tai diễn biến phức tạp (nhất là ảnh hưởng bởi cơn 

bão số 3 (Yagi)) ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. 

- Một số dự án công nghiệp, năng lượng, dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm 

công nghiệp triển khai còn chậm so với kế hoạch. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế: 

3.1. Nguyên nhân khách quan: 

Một số dự án công nghiệp, năng lượng, dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm 

công nghiệp triển khai còn chậm so với kế hoạch là do: 

- Gặp vướng mắc, khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng, chuyển 

đổi mục đích sử dụng đất nông nghiệp, đất rừng, đấu nối hạ tầng giao thông, giao 

đất còn phải thực hiện nhiều thủ tục, mất nhiều thời gian; 

- Việc triển khai đầu tư cụm công nghiệp từ nguồn vốn ngân sách, kết hợp 

với nguồn vốn khác chưa có hành lang pháp lý nên khó khăn về thu hút nguồn lực 

đầu tư hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp; 

- Việc đánh giá năng lực nhà đầu tư đề xuất làm chủ đầu tư hạ tầng kỹ 

thuật cụm công nghiệp (đặc biệt là năng lực tài chính) thông qua Báo cáo tài 

chính nhưng chưa có quy định Báo cáo tài chính phải được kiểm toán nên rất khó 

khăn trong việc xác minh, đánh giá năng lực nhà đầu tư. 

3.2. Nguyên nhân chủ quan: 
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- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát trong triển khai nhiệm vụ 

đôi lúc chưa chặt chẽ, sát sao; 

- Công tác kiểm tra, theo dõi hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiến độ các 

dự án công nghiệp, năng lượng chưa thường xuyên; 

- Năng lực chuyên môn của một bộ phận đảng viên, công chức, viên chức 

không đồng đều, đôi lúc chưa chủ động, linh hoạt trong công tác tham mưu xử lý 

công việc. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025 

 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU 

Chấp hành nghiêm và triển khai kịp thời sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chính 

phủ, Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp thuộc Chương trình hành động, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành 

công thương, kế hoạch đầu tư công, dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và 

triển khai các nhiệm vụ phát sinh đảm bảo hiệu quả. 

 Phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm 

vụ của ngành công thương tại Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 06/12/2024 Hội 

nghị lần thứ 18 Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XII) về nhiệm vụ năm 2025; 

Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh năm 2025; 

Quyết định số 2199/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 

2025, cụ thể:  

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế khu vực công nghiệp tăng 13,5% trở lên;  

- Tỷ lệ số hộ dân được sử dụng điện đạt 98,5%;  

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 12.205 

tỷ đồng;  

- Tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu của tỉnh ước đạt 45 triệu USD (trong đó: 

kim ngạch xuất khẩu đạt 38,5 triệu USD). 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

- Chỉ đạo xây dựng nghị quyết nhiệm vụ năm 2025, kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ năm sát thực tế trong đó tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt quy 

chế làm việc, chương trình, nhiệm vụ, chỉ tiêu của ngành Công Thương được Bộ 

Công Thương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao; 

- Triển khai tốt các giải pháp nhằm đẩy mạnh phát triển công nghiệp và 

thương mại dịch vụ; chú trọng vào phát triển công nghiệp nông thôn và công 

nghiệp chế biến những sản phẩm có lợi thể của tỉnh. Tiếp tục thực hiện Kết luận 
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số 270-KL/TU ngày 28/12/2023 Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 14 

(Khóa XII) về sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU về phát triển 

công nghiệp tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; tổ 

chức triển khai các phương án phát triển ngành công nghiệp ban hành kèm theo 

Quy hoạch tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 

1288/QĐ-TTg ngày 03/11/2023; 

- Triển khai kịp thời và có hiệu quả các đề án, nhiệm vụ, chương trình 

thuộc lĩnh vực công thương trong năm 2025; chú trọng việc lồng ghép triển khai 

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh 

trong nhiệm vụ chính trị của ngành. Thường xuyên rà soát thực tế tình hình hoạt 

động sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất để kịp thời tháo gỡ các khó 

khăn, vướng mắc, đảm bảo hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh phát 

triển ổn định, bền vững và theo quy định của pháp luật; thực hiện các giải pháp 

mở rộng thị trường và tăng cường mối liên kết giữa các doanh nghiệp khai thác, 

chế biến và kinh doanh; 

- Tập trung đôn đốc tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các cụm công 

nghiệp đã thành lập và các dự án/nhà máy công nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh vận 

hành hoạt động ổn định, đảm bảo công suất; đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh 

tiến độ đầu tư xây dựng các dự án thủy điện đã được cấp chủ trương đầu tư khẩn 

trương đầu tư xây dựng sớm đưa dự án vào vận hành phát điện; 

- Đổi mới, tăng cường và đa dạng hóa các hình thức thông tin tuyên truyền 

trong hoạt động khuyến công, đồng thời tiếp tục đồng hành, hỗ trợ tích cực các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, các cơ sở công nghiệp nông thôn kết nối và mở rộng thị 

trường tiêu thụ. Tập trung xây dựng các đề án khuyến công (nhóm) theo hướng hỗ 

trợ có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với tiềm năng, lợi thế của tỉnh; 

- Thực hiện tốt công tác bình ổn giá và công tác dự báo tình hình thị 

trường; tăng cường sự phối hợp đồng bộ giữa các ngành chức năng và địa phương 

trong việc phát triển các loại hình thương mại, dịch vụ; xây dựng hệ thống dịch 

vụ phân phối hàng hóa, cung ứng theo chuỗi, liên kết chặt chẽ trong quá trình 

kinh doanh. Triển khai nhân rộng mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực 

phẩm trên địa bàn tỉnh; 

- Tăng cường thực hiện các chương trình xúc tiến thương mại, quảng bá, 

giới thiệu các sản phẩm công nghiệp nông thôn, sản phẩm nông, lâm nghiệp, sản 

phẩm OCOP của tỉnh,... nhất là ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

trong hoạt động xúc tiến thương mại. Tổ chức gian hàng giới thiệu các sản phẩm 

hàng hóa Bắc Kạn ngoài tỉnh, tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại cấp 

vùng, cấp khu vực do Bộ Công Thương tổ chức. Tổ chức các chương trình xúc 

tiến thương mại có chiều sâu, phạm vi ngoài khu vực và tổ chức đoàn công tác 

tham dự Đoàn giao dịch xúc tiến thương mại và đầu tư tại nước ngoài; 

- Tăng cường các biện pháp hỗ trợ, cung cấp thông tin cho các doanh 

nghiệp về định hướng xuất khẩu, thị trường xuất khẩu, sản phẩm xuất khẩu; phối 

hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án nâng 
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cao năng lực cạnh tranh các mặt hàng xuất khẩu của Việt Nam đến năm 2020, 

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đặc biệt các thủ tục hành chính 

liên quan đến hoạt động sản xuất công nghiệp của doanh nghiệp/hợp tác xã; hỗ 

trợ, tạo điều kiện thuận lợi nhất theo quy định cho hoạt động sản xuất công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn; 

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra trong thực thi công vụ, thực hiện nội 

quy, quy chế của đơn vị đối với công chức, viên chức và người lao động. Thực 

hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời những vướng mắc, đơn thư của 

tổ chức, công dân và doanh nghiệp.  

 

Phần thứ ba 

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 

1. Đề xuất, kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh: 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các địa phương quan tâm, 

thực hiện các nhiệm vụ quản lý, phát triển công nghiệp trên địa bàn theo mục tiêu 

Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 12/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa 

XII đã ban hành về phát triển công nghiệp tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030. 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo giải quyết dứt điểm các dự 

án công nghiệp tạm dừng sản xuất đã lâu nhưng chưa hoạt động sản xuất trở lại 

(dự án nhà máy sắt xốp tại KCN Thanh Bình; nhà máy chế biến bột đá cacbonat 

tại huyện Bạch Thông; nhà máy gang tại Cẩm Giàng). 

2. Đối với các Sở, ngành: 

- Tích cực phối hợp với Sở Công Thương xem xét, giải quyết các khó khăn, 

vướng mắc của nhà đầu tư triển khai các dự án công nghiệp để đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện dự án, nhất là các dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp; 

các dự án chế biến khoáng sản; dự án năng lượng. 

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh giao liên quan 

đến công tác phát triển ngành công thương, kịp thời phản hồi các thông tin giải 

quyết các công việc có tác động đến phát triển ngành công thương (đất đai, xây 

dựng, môi trường...). 

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công nghiệp trên địa 

bàn theo quy định của Chính phủ, Bộ Công Thương và các văn bản đôn đốc, 

hướng dẫn của Sở Công Thương. 

- Kịp thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn của địa phương theo dõi, thăm nắm 

cụ thể tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn quản lý để tổng hợp số liệu 
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chính xác, đúng thực tế để phục vụ công tác chỉ đạo, định hướng phát triển của 

chính quyền địa phương nói riêng và của tỉnh nói chung. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

ngành công thương năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của 

Sở Công Thương Bắc Kạn./. 

 

Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử:  
- Vụ Kế hoạch;  
- Cục CTĐP;        (Bộ CT)                                                                               
- UBND tỉnh; 
- Các sở, ngành; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- BGĐ; 
- Các phòng, đơn vị; 
- Lưu: VT, VP.                                                                                                                                                                                  
 

  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Sỹ Thắng 
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